VI. De opere quartae diei

(p14) Quarto die quae disposuerat coepit ornare rebus illis, quae infra universum mundum congruis motibus agerentur. Plantae enim, quia terrae haerent, ad dispositionem terrae quasi

magis spectant, et sicut dispositionem sic et ornatum a superioribus inchoavit. Fecit enim eadem die luminaria, solem et lunam et stellas. Et dicitur sol, quia solus lucet, id est nullum cum eo. Luna luminum una, id est prima ut una dierum, vel una Sabbatorum dicitur. Sol et luna dicuntur *magna luminaria* in duobus et ex duobus, id est non solum pro quantitate luminis sed et corporis, et non tantum comparatione stellarum sed et secundum se, quia sol dicitur octies major terra...et luna etiam major terra dicitur. Lunam et stellas voluit illuminare noctem, ne nox sine lumine nimis esset indecora, ut operantes in nocte ut nautae et viatores solatium luminis haberent. Sunt etiam quaedam aviculae, quae lucem solis ferre non possunt, et fere nocte pascuntur. (Maxime hae aves in desertis Aethiopiae arenosis ubi modicus impulsus veti inventa itinerantium vestigia complanat.) Nec superfluit sol, licet nubes lucida vicem ejus ageret, quia illa tenuem et insufficientem lucem habebat, et forte non nisi superiora illuminabat, sicut nec stella modo. De illa autem nube lucida supradicta traditur modo quod vel redierit in materiam, unde facta fuerat, ut stella quae apparuit magis et columba in qua visus est Spiritus sanctus, vel quod semper solem comitatur, vel quod de ea factum est corpus solare. Nec tantum ad decorem, et ad usum luminis ea voluit esse, sed etiam ut essent *in signa, et tempora et dies et annos*, ut scilicet signa sint serenitatis et tempestatis, vel ut ex ipsis fierent signa duodecim majora et quadam signa minora. Plura his quae dicuntur signa vel sidera, tum quia magna diligentia signavit, vel consideravit ea antiquitas, tum quia adhuc signant et considerant ea homines ad disensionem temporum...

VII. De opere quintae dici

(p16) Quinta die Deus ornavit aerem et aquam vola tilia dans aeri natalitia aquis, et utraque ex aquis orta sunt. Facilis enim transitus est aquae in aera tenuendo et aeris in aquam spissando. Pisces vocavit ;oyse reptilia, quia impetu quodam totos se rapiunt, ut serpentes; non feruntur pedibus, ut ferae. Nota quia ex hoc quod dictum est: creavit volatile coeli super terram, erravit Plato qui descendens in Aegyptum, libro Moysi legit, et putavit Moysen sensisse volatilia esse ornatum aeris tantum circa terram, ornatum vero aeris superioris calodaemones, et cacodaemones. (Cum magis vere daemones dicantur boni angeli quam mali in suggillationem tamen promissionis eorum, scilicet: *Eritis sicut dii*, datum est eis hoc nomen.) Sed non ita est. Boni enim daemones ut dictum est, sunt in empyreo, mali vero in hunc aerem caliginosum detrusi sunt ad poenam, non ad ejus ornatum. *Deus enim peccantibus angelis non pepercit*. Creavit Deus, id est plasmavit, cete grandia. Cete generis neutri est indeclinabile. Declinatur, tamen cetus, ceti, *Et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerat aquae*. Motabiles autem dicuntur animae piscium et avium respectu animae hominis. Illae enim moventur de esse ad non esse, ista non, quia perpetua est, vel quia forsam animas non habent, sed tamen spiritus vegetativos quia cum ipsis animabus exstinguitur...ipsum animal vocavit animam, id est vivens. Unde, et Graeci dividunt animalia per zoa et psycheia: zoa id est viventia, bruta, sed psycheia animata, a psyche quod est anima rationalis. Sed etiam dicitur